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АНОТАЦІЯ

Тарабан Д.А. Сигнальні і протекторні ефекти мелатоніну у рослин

за дії абіотичних стресорів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 «Біологія» – Державний біотехнологічний університет,

Харків, 2025

Актуальність, мета і завдання дослідження. Накопичення знань про

механізми регуляції адаптивних реакцій рослин на несприятливі чинники з

початку нового століття набуло особливої динамічності. Цьому сприяли

секвенування геномів вищих рослин, що відбулися на межі 20 і 21 століть,

формування загальних уявлень про передачу зовнішніх і внутрішніх сигналів

у рослинних клітинах, а потім і розвиток «омік» – транскриптоміки,

протеоміки, метаболоміки. Ці загальнобіологічні успіхи сприяли значному

прогресу у розумінні механізмів розвитку індукованої стійкості рослин. При

цьому розширилися уявлення про гормональну і метаболічну регуляцію

стійкості рослин. Перелік рослинних гормонів поповнився цілою низкою

нових класів сполук, серед яких, зокрема, саліцилати, жасмонати,

стриголактони і рослинні нейротрансмітери, одним з найважливіших

представників яких є мелатонін (N-ацетил-5-метокситриптамін). Його

вважають мультифункціональним стресовим метаболітом, який водночас за

регуляторним потенціалом порівнюваний з класичними фітогормонами.

Встановлена участь мелатоніну в процесах росту та розвитку рослин,

зокрема, проростання зернівок, розвитку кореневої системи, визрівання

плодів, формування урожаю. Отримано дані щодо збільшення ендогенного

вмісту мелатоніну у відповідь на дію стресових чинників та накопичені

відомості про підвищення стійкості рослин до абіотичних стресорів під

впливом екзогенного мелатоніну. Водночас дотепер не склалося цілісної

картини щодо механізмів стрес-протекторної дії мелатоніну. Зокрема, слабо

досліджені сигнальні посередники, задіяні в реалізації захисних ефектів
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мелатоніну, недостатньо даних про конкретні адаптивні реакції, що

індукуються дією мелатоніну, та стосовно видових і сортових особливостей

його впливу на рослини.

Основна мета дисертаційної роботи полягала у з’ясуванні ролі

сигнальних посередників (АФК та іонів кальцію) у прояві стрес-протекторної

дії мелатоніну на зернові злаки та визначенні внеску антиоксидантної

системи і окремих стресових метаболітів у реалізацію його фізіологічних

ефектів на рослини у ювенільній стадії розвитку.

Для досягнення цієї мети було поставлено такі завдання: (1) оцінити

ефективність впливу екзогенного мелатоніну на інтегральні показники

стійкості проростків пшениці та жита до абіотичних стресорів (високі

температури, модельна посуха, сольовий стрес); (2) інгібіторним методом

встановити участь АФК та іонів кальцію у реалізації впливу мелатоніну на

теплостійкість проростків пшениці і функціонування антиоксидантної

системи; (3) виявити видові і сортові особливості впливу мелатоніну на

стійкість зернових злаків до осмотичних стресів; (4) оцінити можливість

регуляції мелатоніном редокс-гомеостазу і проростання зернівок злаків, що

зазнали впливу прискореного старіння.

Об’єкти і методи. Експериментальними об’єктами були м’яка пшениця

(Triticum aestivum L.), жито (Secale cereale L.) і тритикале (× Triticosecale). Ці

культури є господарсько важливими зерновими злаками, водночас вони

мають істотні відмінності у стійкості до несприятливих умов довкілля і

стратегіях адаптації. В експериментах використовували зразки пшениці трьох

сортів: Тобак, що відрізняється високою посухостійкістю; Досконала –

чутливий до посухи, а також сорт Етана який є одним з відносно стійких і

найбільш поширених іноземних сортів, вирощуваних в Україні. Крім того у

роботі використовували насіння озимого тритикале сорту Раритет і озимого

жита сорту Пам’ять Худоєрка.

При дослідженні механізмів впливу мелатоніну на стійкість проростків

пшениці до потенційно летального теплового стресу зернівки пророщували у
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чашках Петрі на дистильованій воді протягом 3 діб, після чого додавали

мелатонін у концентраціях діапазону 10-8-10-4 М та витримували проростки

на розчинах протягом 24 год. Для з’ясування участі АФК та іонів кальцію як

сигнальних посередників у реалізації стрес-протекторної дії мелатоніну

використовували обробку проростків скавенджером пероксиду водню

диметилтіосечовиною (ДМТС), інгібітором НАДФН-оксидази імідазолом,

хелатором позаклітинного кальцію ЕГТА та інгібітором утворення інозитол-

1,4,5-фосфату, залежного від фосфоліпази C, неоміцином. Для визначення

теплостійкості проростків їх піддавали ушкоджувальному прогріву у

водяному ультратермостаті при температурі 45.0±0.1°С протягом 10 хв. В

окремих серіях експериментів тепловий стрес створювали шляхом прогріву

проростків у повітряному термостаті у відкритих чашках Петрі за

температури 44°С протягом 6 год. Упродовж інкубації проростків на розчинах

досліджуваних сполук та після теплового стресу визначали показники

генерації супероксидного аніон-радикала, вмісту гідроген пероксиду,

продукту пероксидного окиснення ліпідів (ПОЛ) малонового діальдегіду

(МДА), активність антиоксидантних ферментів (супероксиддисмутази – СОД,

каталази та гваяколпероксидази). В експериментах зі створенням потенційно

летального теплового стресу шляхом прогріву у водяному термостаті одразу

після стресу оцінювали стан мембран коренів (за виходом речовин, що

поглинають в області УФ), а через 3 доби визначали виживаність проростків.

У дослідах зі створенням нелетального стресу (прогрів у повітряному

термостаті) вплив стресу оцінювали за інгібуванням росту відносно

контролю через 24 год після прогріву. Крім перелічених показників у цих

експериментах визначали вміст у проростках осмолітів – розчинних

вуглеводів і проліну.

При дослідженні впливу мелатоніну на проростання насіння злаків з

низькими посівними якостями використовували зернівки жита (сорт Пам'ять

Худоєрка) і тритикале (сорт Раритет), які протягом трьох років зберігалися в

приміщенні у неконтрольованих умовах, внаслідок чого схожість насіння
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знизилася приблизно до 40% у тритикале та 30% у жита. У варіантах з

обробкою мелатоніном насіння витримували протягом 3 годин у розчинах

мелатоніну в концентраціях 5, 20 та 50 мкМ у термостаті при 24°С. Потім

насіння висушували в термостаті до вихідної вологості. Після цього насіння

розкладали в чашки Петрі з двома шарами стерильного фільтрувального

паперу, зволоженого дистильованою водою, і пророщували в темному

термостаті при температурі 24°С. Через 2 доби пророщування оцінювали

відносну кількість схожого насіння та масу пагонів та коренів проростків. На

3 добу пророщування пагони нормально пророслого насіння використовували

для біохімічних аналізів (визначали показники генерації активних форм

кисню, вміст МДА, активність антиоксидантних ферментів, вміст фенольних

і флавоноїдних сполук).

В експериментах з дослідження впливу праймінгу мелатоніном на

проростання зернівок пшениці (сорт Етана) за дії осмотичних стресів як

контрольний варіант використовували зразки насіння, витримані протягом 3

год в темному термостаті при 24°С в склянках з дистильованою водою.

Зразки дослідних варіантів інкубували протягом 3 год у 20 мкМ розчині

мелатоніну. Надалі насіння на скляній поверхні висушували протягом 24 год

у темному термостаті до вихідної вологості. Потім насіння пророщували у

чашках Петрі на воді або розчинах ПЕГ 6000 (15%) чи NaCl (100 мМ). Через

2 доби у зернівках визначали активність амілази, а через 3 доби у пагонах

аналізували біохімічні показники (генерацію супероксидного аніон-радикала,

вміст пероксиду водню і МДА, активність каталази і гваяколпероксидази,

вміст розчинних вуглеводів і проліну).

Основні результати. Обробка проростків пшениці розчинами

мелатоніну в концентраціях діапазону від 10-8 до 10-5 М підвищувала їх

виживаність після ушкоджувального прогріву. Максимальний позитивний

ефект спричиняла концентрація порядку 10-6 М. За передпосівної обробки

насіння пшениці і жита мелатоніном в концентраціях 20-100 мкМ

зменшувалось інгібування росту проростків після впливу на них помірного
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теплового стресу, поєднаного з помірною повітряною посухою. Більш

помітний протекторний ефект мелатоніну виявлено на проростках пшениці.

Встановлено, що крім позитивного впливу на ріст проростків, що зазнали дії

стресорів, обробка зернівок пшениці мелатоніном сприяла збереженню у

проростках вмісту води, близького до контрольного варіанта.

Отримані дані, які свідчать про залучення АФК та іонів кальцію в

реалізацію стрес-протекторної дії мелатоніну: його вплив на виживаність

проростків після дії ушкоджувального прогріву усувався антиоксидантом

ДМТС, інгібітором НАДФН-оксидази імідазолом, хелатором позаклітинного

кальцію ЕГТА та інгібітором фосфоліпази С неоміцином. Зазначені сполуки

також нівелювали вплив обробки проростків мелатоніном на активність

антиоксидантних ферментів каталази і гваяколпероксидази.

Порівняння впливу праймінгу насіння мелатоніном на теплостійкість

проростків пшениці і жита виявило наявність видових відмінностей його

ефектів. На проростки жита мелатонін впливав менш помітно, ніж на

проростки пшениці. Обробка насіння мелатоніном перешкоджала розвитку

окиснювального стресу, спричинюваного дією високої температури, що

виявлялося у зниженні показників генерації супероксидного радикала, вмісту

пероксиду водню і малонового діальдегіду у пагонах проростків пшениці і

жита. У обох видів злаків у проростках, отриманих із зернівок, праймованих

мелатоніном, відзначені ефекти підвищення активності каталази на фоні

теплового стресу, також під впливом мелатоніну виявлено стабілізацію

активності пероксидази за стресових умов у пшениці та її підвищення у жита.

Водночас обробка зернівок мелатоніном спричиняла підвищення вмісту

розчинних вуглеводів за стресових умов, але істотно не впливала на вміст

проліну у пагонах проростків обох видів.

В умовах осмотичного стресу (модельна посуха) обробка мелатоніном

шляхом надходження через корені позитивно впливала на накопичення

біомаси проростками пшениці чутливого (Досконала) і стійкого (Тобак)

сортів. При цьому вона значно пом'якшувала окиснювальні ушкодження
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шляхом впливу на різні складові антиоксидантної системи. Під впливом

мелатоніну стабілізувалася активність ключових ферментів цієї системи –

СОД та гваяколпероксидази, а також кількість цукрів, антоціанів та

флавоноїдів. Обробка мелатоніном в умовах модельної посухи викликала

суттєве підвищення вмісту проліну у нестійкого сорту пшениці Досконала.

Загалом більш виражену стрес-протекторну дію мелатонін чинив на

проростки саме чутливого до посухи сорту пшениці.

Праймінг зернівок пшениці мелатоніном за умов модельної посухи

(вплив ПЕГ 6000) і сольового стресу підвищував їх схожість, посилював ріст

проростків, а також збільшував співвідношення між біомасою пагонів і

коренів. Водночас обробка зернівок мелатоніном пом’якшувала

спричинюване стресами інгібування амілази і сприяла накопиченню

розчинних вуглеводів у пагонах проростків. Під впливом мелатоніну

зменшувалися показники генерації АФК і прояву окиснювальних

пошкоджень у пагонах проростків. При цьому обробка насіння мелатоніном

сприяла збільшенню активності одного з ключових антиоксидантних

ферментів – каталази.

Праймінг старого насіння тритикале і жита мелатоніном істотно

підвищував схожість, а також посилював ріст проростків. Дія мелатоніну

значно перевершувала ефекти гідропраймінгу насіння, який також

підвищував його схожість. Однією з причин підвищення схожості старого

насіння тритикале та жита під впливом мелатоніну може бути пом'якшення

окиснювального стресу, що супроводжує проростання насіння. На це вказує

зменшення генерації супероксидного аніон-радикала, вмісту пероксиду

водню і продукту пероксидного окиснення ліпідів малонового діальдегіду у

проростках, а також підвищення в них активності антиоксидантних

ферментів СОД і каталази та вмісту антоціанів.

Таким чином, у роботі вперше проведено дослідження причинно-

наслідкових зв’язків між змінами кальцієвого гомеостазу, генерацією АФК та

формуванням індукованої мелатоніном теплостійкості рослин (на прикладі
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проростків пшениці) і встановлено, що розвиток теплостійкості проростків і

активація їх ферментативної антиоксидантної системи під впливом

мелатоніну можливі лише за умови посилення генерації АФК, пов’язаного з

підвищенням активності НАДФН-оксидази. Водночас посилення генерації

АФК клітинами відбувається за умови надходження іонів кальцію з

позаклітинного простору та внутрішньоклітинних компартментів.

Також у роботі вперше встановлено здатність мелатоніну посилювати

проростання старих зернівок жита і тритикале і зменшувати прояв

окиснювального стресу, яким супроводжується процес проростання зернівок.


[…]


підвищення активності СОД у обох злаків, проте у жита цей ефект був значно

помітнішим (рис. 5.11). У той же час, обробка мелатоніном підвищувала
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активність каталази у тритикале, але не впливала на цей показник у жита

(рис. 5.11). І, навпаки, у жита у варіанті з мелатоніном активність

пероксидази підвищувалася, а у тритикале вона не змінювалася (рис. 5.11).

Рослини жита відрізняються від інших культурних злаків інтенсивним

вторинним метаболізмом, високим вмістом фенольних сполук та флавоноїдів,

зокрема антоціанів (Kolupaev et al., 2022b). Вміст антоціанів у пшенично-

житнього гібриду тритикале також вищий, ніж у інших злаків, при цьому

накопичення антоціанів вважається їхньою важливою реакцією на дію стрес-

факторів (Kolupaev et al., 2020). Цілком можливо, що одним з важливих

механізмів посилення антиоксидантного захисту в насінні, що проростає, під

впливом праймінгу мелатоніном є накопичення антоціанів. Цей показник

суттєво збільшувався під впливом мелатоніну у проростках обох видів злаків,

особливо у жита (рис. 5.12).

Отже, обробка насіння мелатоніном викликала підвищення активності

антиоксидантних ферментів у проростках тритикале і жита та накопичення в

них антоціанів. Таке посилення функціонування антиоксидантної системи,

очевидно, значно зменшувало прояв окиснювального стресу, що було

зафіксовано за зниженням генерації АФК у проростках та зменшенням вмісту

МДА. У свою чергу ці процеси, ймовірно, відігравали важливу роль у

нормалізації проростання насіння. Механізми посилення мелатоніном

функціонування антиоксидантної системи потребують спеціальних

досліджень. Можливо, підвищення активності антиоксидантних ферментів

під впливом мелатоніну зумовлене посиленням експресії їх генів за

допомогою формування відповідних сигналів.

Безумовно, позитивний вплив праймінгу мелатоніном на проростання

старого насіння тритикале та жита мелатоніном не обмежується лише його

впливом на вивчений нашій роботі стан антиоксидантної системи. Дія

мелатоніну, мабуть, тією чи іншою мірою зачіпає багато регуляторних систем,

включаючи гормональну (Li et al., 2017), і багато метаболічних процесів, у

тому числі гідроліз запасних біополімерів (Cui et al., 2017; Lei et al., 2021), що
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важливо для проростання. Можна сподіватися, що подальше вивчення

видових особливостей функціонування цих систем у різних злаків, у тому

числі тритикале та жита, дозволить використовувати мелатонін як нову

регулярну молекулу рослин для цілеспрямованого коригування їх функцій.

Висновки до розділу 5

Праймінг зернівок пшениці мелатоніном за умов модельної посухи

(вплив ПЕГ 6000) і сольового стресу підвищував їх схожість, посилював ріст

проростків, а також збільшував співвідношення між біомасою пагонів і

коренів. При цьому обробка мелатоніном пом’якшувала спричинюване

стресами інгібування амілази і сприяла накопиченню розчинних вуглеводів у

пагонах проростків. Під впливом мелатоніну зменшувалися показники

генерації АФК і прояву окиснювальних пошкоджень у клітинах пагонів

проростків пшениці. Водночас обробка мелатоніном сприяла збільшенню

активності одного з ключових антиоксидантних ферментів – каталази. Отже,

короткочасна обробка зернівок пшениці розчинами мелатоніну з наступним

висушуванням до вихідної вологості може бути практичним інструментом

для підвищення схожості насіння і стійкості рослин до стресів, що

спричиняють зневоднення.

Праймінг старого насіння тритикале і жита мелатоніном істотно

підвищував їх схожість, а також посилював ріст проростків. Дія мелатоніну

значно перевершувала ефекти гідропраймінгу насіння, який також

підвищував їх схожість. Однією з причин підвищення схожості старого

насіння тритикале та жита під впливом мелатоніну може бути пом'якшення

окислювального стресу, що супроводжує проростання насіння. На це вказує

зменшення генерації супероксидного аніон-радикала та вмісту пероксиду

водню і МДА у проростках, а також підвищення в них активності

антиоксидантних ферментів та вмісту антоціанів, відомих потужною

антиоксидантною дією.
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ВИСНОВКИ

Праймінг насіння зернових злаків мелатоніном або обробка ним

проростків спричиняє помітне підвищення стійкості до дії абіотичних

стресорів. Ефекти мелатоніну реалізуються за участі АФК та іонів кальцію як

сигнальних посередників. Обробка зернівок мелатоніном підвищує схожість

злаків з низькими посівними якостями та позитивно впливає на проростання

насіння за несприятливих умов. Стрес-протекторні ефекти мелатоніну

проявляються за дії чинників різної природи (високих температур, модельної

посухи або засолення), за різної сили стресових впливів (потенційно

летальний або помірний, що спричиняє інгібування росту, а не загибель

рослин) і характерні для різних видів і сортів зернових злаків, хоча прояв

таких ефектів залежить від генотипу рослин. Використання екзогенного

мелатоніну може бути ефективним інструментом для регулювання росту і

стійкості злаків у практиці рослинництва.

1. Обробка мелатоніном (надходження через корені) спричиняла

підвищення виживаності проростків пшениці після потенційно летального

нагріву (10-хивлинний прогрів проростків у водяному термостаті за

температури 45°С). Такий ефект супроводжувався зменшенням

окиснювальних ушкоджень проростків і підвищенням активності

антиоксидантних ферментів.

2. Індукування теплостійкості проростків пшениці екзогенним

мелатоніном відбувається за участі АФК та іонів кальцію як сигнальних

посередників. На це вказує транзиторне підвищення генерації коренями

супероксидного аніон-радикала і пероксиду водню, яке усувалося хелатором

позаклітинного кальцію ЕГТА та неоміцином – інгібітором залежного від

фосфоліпази C надходження кальцію в цитозоль з внутрішньоклітинних

компартментів. Водночас практично не відбувалося індукованого
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мелатоніном посилення генерації АФК, активації антиоксидантних ферментів

і підвищення теплостійкості проростків за їх попередньої обробки

антиоксидантом ДМТС та інгібітором НАДФН-оксидази імідазолом.

3. Праймінг насіння мелатоніном зменшував інгібування росту

проростків пшениці і жита, спричинюване дією помірного теплового стресу

(6-годинний вплив температури 44°С у повітряному термостаті), що

поєднувався з помірною повітряною посухою (вологість повітря 42-45%).

При цьому обробка мелатоніном сприяла підтриманню близького до значень

контролю вмісту води в органах проростків. У проростків пшениці вказані

ефекти мелатоніну проявлялися більш помітно, ніж у проростків жита.

4. Обробка насіння пшениці і жита мелатоніном перешкоджала

розвитку окиснювального стресу, спричинюваного дією високої температури

і зневоднення, що виявлялося у зниженні показників генерації

супероксидного радикала, вмісту пероксиду водню і малонового діальдегіду у

пагонах проростків пшениці і жита. Також обробка зернівок обох видів злаків

мелатоніном спричиняла підвищення активності каталази та сприяла

стабілізації активності пероксидази на фоні теплового стресу у пшениці і

викликала її підвищення у жита. Крім того, обробка зернівок мелатоніном

спричиняла підвищення вмісту розчинних вуглеводів за дії високої

температури.

5. В умовах імітованої ґрунтової посухи (вплив на корені

осмотичного стресу, створюваного ПЕГ 6000) обробка мелатоніном

пом’якшувала інгібування накопичення біомаси проростками пшениці, а

також окиснювальні ушкодження клітин. За впливу мелатоніну

стабілізувалася активність ключових антиоксидантних ферментів, а також

кількість розчинних вуглеводів і вторинних метаболітів. Водночас обробка

мелатоніном в умовах модельної посухи викликала суттєве підвищення

вмісту проліну у нестійкого сорту пшениці і не впливала на цей показник у

стійкого. В цілому більш помітний стрес-протекторний вплив мелатонін

чинив на проростки чутливого до посухи сорту пшениці.
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6. Праймінг зернівок пшениці мелатоніном за умов осмотичного і

сольового стресів підвищував їх схожість. При цьому обробка насіння

мелатоніном пом’якшувала спричинюване стресами інгібування амілази у

проростаючих зернівках, сприяла накопиченню цукрів у пагонах і

пом’якшувала прояв окиснювального стресу при проростанні зернівок у

несприятливих умовах.

7. Обробка мелатоніном насіння тритикале і жита, яке попередньо

піддавалося прискореному старінню внаслідок неналежного зберігання у

неконтрольованих умовах, істотно підвищувала схожість та посилювала ріст

проростків. Цей ефект може бути пов'язаний з перешкоджанням обробкою

мелатоніном розвитку окислювального стресу, що супроводжує проростання

насіння. Про це свідчить підвищення в проростках, отриманих з

праймованого мелатоніном насіння, активності СОД і каталази та вмісту

антоціанів.
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