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Актуальність теми досліджень та їх зв'язок з науковими темами.

В умовах глобальних кліматичних змін, що супроводжуються

температурними коливаннями, посухами та деградацією ґрунтів,

актуалізувалася проблема забезпечення стабільного врожаю

сільськогосподарських культур із високими якісними показниками. Це

пов’язано з обмеженою адаптивною здатністю багатьох сучасних сортів, що

створює загрозу як економічній стабільності агросектору, так і продовольчій

безпеці загалом. За оцінками, до 50 % втрат урожаю зумовлені негативним

впливом абіотичних стрес-факторів. Зокрема, по всій території України і,

особливо, у південно-східній її частини абіотичні стресори щорічно завдають

значного негативного впливу на рослини, часто стаючи головною причиною

пошкоджень і загибелі рослин та, як наслідок, зниження врожайності

сільськогосподарських культур. Розуміння впливу абіотичних стресорів та

механізмів адаптації рослин є важливим для розробки стратегій підвищення

стійкості сільськогосподарських культур та забезпечення сталого виробництва

в умовах України.

Одним з перспективних підходів до пом’якшення негативного впливу

стресів є застосування фізіологічних методів, заснованих на використанні

фітогормонів, їх аналогів, сигнальних молекул і захисних метаболітів.Серед

цих речовин за останнє десятиліття привертає увагу мелатонін, який бере

участь у регуляції важливих сигнальних шляхів, зокрема кальцієвих і

пов’язаних з активними формами кисню, а також взаємодіє з іншими

сигнальними агентами, такими як оксид азоту і сірководень. Мелатонін сприяє

підвищенню стійкості рослин до різних абіотичних стресорів, що, зокрема,

пов’язано з його здатністю індукувати експресію генів антиоксидантних

ферментів і посилювати синтез низькомолекулярних.

Але, незважаючи на наявні дані про участь мелатоніну в регуляції

стресових реакцій, його потенціал як ендогенного сигнального модулятора в

рослин залишається розкритим не повною мірою. Саме тому дослідження

сигнальних і захисних функцій мелатоніну, яке провів Тарабан Д. А., є

актуальним та важливим для подальшої розробки ефективних екологічно

безпечних агротехнологій, спрямованих на підвищення стійкості культур до

несприятливих чинників середовища в умовах нестабільного клімату.

Дисертаційні дослідження виконувалося в рамках теми НДР ДБТУ

«Регуляція адаптивних реакцій рослин з участю активних форм кисню і азоту

та нейромедіаторів» (№ держреєстрації 0123U100582) та проєктів 14.00.02.05Пк

«Розроблення тест-системи для скринінгу стрес-протекторної дії нових

фізіологічно активних речовин на зернові злаки» (№ держреєстрації

0123U100486) і 14.00.02.06П «Розробка методів праймінгу насіння зернових

злаків дією донорів газотрансмітерів та сполук з гормональною активністю» (№

держреєстрації 0124U000126), згідно з Договором про наукову співпрацю між

Державним біотехнологічним університетом та Інститутом рослинництва імені

В. Я. Юр’єва НААН України.

Особистий внесок автора.

Автором опрацьовано значну кількість літературних джерел, освоєно

відповідні методи досліджень та проведено необхідні експерименти для

вивчення теми дисертаційного дослідження. Отримані результати були

проаналізовані, узагальнені та оформлені для публікації за безпосередньої

участі наукового керівника. Частина експериментів проведена спільно зі

співробітниками Інституту рослинництва імені В. Я. Юр’єва НААН д.б.н.

Ю. Є. Колупаєвим, к.б.н. Т. О. Ястреб. Частка особистої участі здобувача

становить понад 70%. Усі наукові положення та висновки, представлені в

дисертації, обґрунтовані й пояснені автором самостійно, що свідчить про його

високий рівень підготовки та глибоке розуміння досліджуваної тематики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій.

Теоретичні положення та узагальнення, викладені у дисертаційній роботі

здобувача, сформульовані відповідно до встановлених методичних вимог,

притаманних лабораторним дослідженням такого типу, та підкріплені

результатами, що були статистично оброблені із застосуванням сучасного

програмного забезпечення.

Отримані результати були статистично оброблені та візуалізовані з

використанням широкого спектра статистичних методів з використанням

сучасних програмах. Публікація результатів досліджень у провідних фахових

журналах України, а також у виданнях, індексованих у базі Scopus, підтверджує

наукову обґрунтованість і значущість отриманих даних.

Наукове значення отриманих результатів.

Уперше автором досліджено причинно-наслідкові взаємозв’язки між

змінами кальцієвого гомеостазу, утворенням активних форм кисню (АФК) та

формуванням теплостійкості рослин, індукованої мелатоніном (на моделі

проростків пшениці). За допомогою інгібіторного аналізу та методів прямої

оцінки генерації АФК встановлено, що підвищення теплостійкості проростків і

активація ферментативної ланки їх антиоксидантного захисту під дією

мелатоніну можливі лише за умов посиленого утворення АФК, що зумовлене

зростанням активності НАДФН-оксидази. Водночас активація АФК-залежних

процесів відбувається за участю надходження іонів кальцію як із

позаклітинного середовища, так і з внутрішньоклітинних депо.

Також вперше здійснено порівняльне дослідження впливу мелатоніну на

стійкість рослин Triticumaestivum та Secalecereale до дії підвищеної

температури в поєднанні з низькою вологістю повітря, в ході якого виявлено

видові особливості реалізації стрес-протекторних ефектів мелатоніну.

Встановлено, що жито, як більш стійкий до абіотичних чинників вид зернових

культур, виявляє менш виражену реакцію на мелатонінову обробку порівняно з

пшеницею.

У роботі Тарабана Д. А. вперше показано, що мелатонін здатний

стимулювати проростання зернівок жита та тритикале після тривалого

зберігання, знижуючи при цьому інтенсивність окиснювального стресу, що

супроводжує процес проростання. Встановлено зростання активності

супероксиддисмутази та каталази, підвищення вмісту антоціанів у проростках

обох культур, а також активацію гваяколпероксидази у проростках тритикале.

Практичне значення одержаних результатів.

У дослідженнях автором обґрунтовано ефективність використання

праймінгу насіння розчином мелатоніну як способу підвищення стійкості

культурних рослин до дії абіотичних чинників. Така обробка передбачає

короткочасне замочування насіння в розчині мелатоніну з подальшим

висушуванням до початкової вологості, що робить метод доступним для

впровадження у практику. Отримані результати також свідчать про доцільність

застосування праймінгу мелатоніном для стимуляції проростання зернівок зі

зниженими посівними якостями, що є особливо актуальним для селекційної та

наукової роботи. Представлені дані можуть бути використані для створення

спеціалізованих технологій обробки насіння з метою покращення проростання

та посилення адаптаційної здатності рослин на початкових етапах онтогенезу.

Результати дослідження мають вагоме практичне значення і можуть бути

використані в наукових установах НАН України та НААН України, які

займаються питаннями підвищення стійкості рослин і створення

агробіотехнологій для покращення адаптивних властивостей рослин і якості

насіння. Отримані дані також можуть бути рекомендовані для впровадження у

навчальні програми закладів вищої освіти під час підготовки фахівців з біології,

біотехнології, агрономії та охорони навколишнього середовища, зокрема при

викладанні курсів «Фізіологія і біохімія рослин» і спеціалізованих дисциплін,

які стосуються стійкості рослин до стресових факторів.

Висновок про повноту опублікування основних положень дисертації.

Результати проведених експериментальних і теоретичних досліджень

повно представлені у 14 опублікованих наукових роботах, серед яких: 4 статті у

виданнях, що індексуються в наукометричній базі Scopus; 2 статті у провідних

фахових виданнях України; розділ у монографії, проіндексованій у базі Scopus,

а також 7 тез доповідей і матеріалів конференцій, опублікованих у відповідних

збірниках.

Загальна оцінка структури дисертації, мови та стилю викладання.

Представлена наукова праця включає анотацію українською та

англійською мовами, перелік наукових публікацій, що стосуються теми

дисертаційного дослідження, вступ, п’ять розділів, висновки до кожного

розділу та загальні висновки по роботі, а також список використаних джерел.

Загальний обсяг праці складає 166 сторінок комп’ютерного тексту, в роботі

наведено 4 таблиці та 29 рисунків, а список цитованих джерел містить 210

найменувань, абсолютна більшість з яких подано латиницею.

Дисертаційна робота викладена літературною українською мовою з

використанням актуальної наукової термінології, характерної для галузей

фізіології та біохімії рослин. Зміст роботи чітко структурований, відповідає

вимогам, що ставляться до наукових досліджень такого рівня, та повно і

послідовно розкриває отримані результати.

Аналіз основного змісту роботи.

У вступі автор обґрунтовує наукову і практичну актуальність обраної теми,

визначає зв’язок дисертаційного дослідження з науковими програмами та

планами, формулює мету, об’єкт, предмет і основні завдання роботи, описує

використані методи дослідження. Також у вступній частині висвітлено наукову

новизну та прикладне значення одержаних результатів, наведено список

умовних скорочень, використаних у тексті, перелік наукових публікацій за

темою дисертації та вказано конференції, на яких проводилась апробація

результатів.

Розділ 1 - наведено теоретичне узагальнення сучасних уявлень про роль

мелатоніну в стрес-протекторних реакціях клітин на дію несприятливих

чинників навколишнього середовища. Здійснено аналіз літературних джерел

щодо прямої антиоксидантної дії мелатоніну, його впливу на експресію генів,

відповідальних за синтез захисних ферментів, а також участі мелатоніну в

регуляції сигнальних шляхів активних форм кисню і оксиду азоту шляхом їх

прямої нейтралізації та впливу на функціонування систем, що забезпечують їх

генерацію.

Розділ 2 - представлено опис вихідного рослинного матеріалу та

методичних підходів, використаних у дисертаційному дослідженні.

Експерименти проводилися із застосуванням трьох видів зернових культур:

трьох сортів пшениці, одного сорту жита та одного сорту тритикале. Детально

описано підготовку дослідного матеріалу, умови проведення експериментів,

варіанти обробок та методи збору даних. Наведено всебічний аналіз результатів

за морфологічними, фізіологічними та біохімічними параметрами. Отримані

результати обґрунтовано за допомогою загальноприйнятих статистичних

методів обробки даних та проілюстровано за допомогою сучасних

комп’ютерних засобів візуалізації.

Розділ 3 - наведено результати експериментів, проведених із проростками

пшениці та жита, вирощеними в умовах модельної посухи. У цьому розділі

наочно продемонстровано позитивний захисний ефект мелатоніну на ріст і

розвиток проростків. Встановлено оптимальні концентрації мелатоніну, які

забезпечують найвищу ефективність у збереженні життєздатності рослин.

Показано, що протекторна дія мелатоніну є особливо виразною у сортів, які

проявляють найвищу чутливість до дії посухи.

Розділ 4 - Представлені результати вказують на залучення АФК та іонів

кальцію в реалізацію стрес-протекторної дії мелатоніну або продуктів його

перетворення: вплив мелатоніну на виживаність проростків після впливу

ушкоджувального прогріву усувався антиоксидантом ДМТС, інгібітором

НАДФН-оксидази імідазолом, хелатором позаклітинного кальцію ЕГТА та

інгібітором фосфоліпази С неоміцином. Зазначені сполуки також нівелювали

вплив обробки проростків мелатоніном на активність антиоксидантних

ферментів. Порівняння впливу праймінгу насіння мелатоніном на

теплостійкість проростків пшениці і жита виявило наявність видових

відмінностей його ефектів. На проростки жита мелатонін впливав менш

помітно, ніж на проростки пшениці.

Розділ 5 - Представлені результати вказують на вплив праймінгу зернівок

пшениці мелатоніном за умов модельної посухи (вплив ПЕГ 6000) і сольового

стресу, що сприяв підвищенню схожості насіння, стимулював ріст проростків

та збільшував співвідношення між біомасою пагонів і коренів. Обробка

мелатоніном пом'якшувала інгібуючий вплив стресів на амілазу та сприяла

накопиченню розчинних вуглеводів у пагонах проростків. Крім того, мелатонін

збільшував активність одного з основних антиоксидантних ферментів –

каталази. Було також продемонстровано, що короткочасна обробка зернівок

пшениці розчинами мелатоніну з подальшим висушуванням до початкової

вологості може стати ефективним методом підвищення схожості насіння та

стійкості рослин до стресів, пов’язаних із зневодненням. За результатами

досліджень, підвищення схожості старого насіння тритикале та жита під

впливом мелатоніну можна пояснити пом'якшенням окислювального стресу,

що супроводжує проростання насіння.

Висновки - Представлені результати дослідження свідчать, що обробка

зернівок пшениці мелатоніном підвищує схожість насіння та сприяє кращому

росту проростків за умов модельної посухи і сольового стресу. Мелатонін

покращує співвідношення біомаси пагонів і коренів, пом'якшує інгібування

амілази та сприяє накопиченню розчинних вуглеводів у пагонах проростків.

Крім тогопоказано, що він збільшує активність каталази, одного з основних

антиоксидантних ферментів. Наголошено, що короткочасна обробка насіння

мелатоніном може бути ефективним методом для підвищення стійкості рослин

до стресорів.

Дискусійні питання та зауваження до змісту дисертації.

Не зважаючи на доволі високий рівень викладення результатів проведених

досліджень, до представленої на розгляд дисертаційної роботи виникли

наступні зауваження і побажання:

1. У вступі, огляді літератури та висновках було б доцільно згадати

про екологічну безпечність мелатоніну для використання в органічному та

екологічному землеробстві та можливих наслідках для екосистем і окремих їх

компонентів.

2. У дисертаційній роботі використано модель теплового стресу (44–

45 °C протягом кількох годин), що дозволяє оцінити швидкі реакції рослин на

екстремальні температури. Однак, для повнішого розуміння адаптивних

механізмів та стрес-протекторної дії мелатоніну, доцільно було б включити

експерименти з помірним тривалим тепловим стресом (38–40 °C протягом 24–

48 годин). Такий підхід дозволив би дослідити довготривалі фізіологічні та

біохімічні зміни в рослинах, зокрема активацію антиоксидантних систем та

стабілізацію фотосинтетичного апарату, що є важливими для розробки

ефективних агротехнологій у змінних кліматичних умовах.

3. У п’ятому розділі, де розглядаються реакції проростків пшениці на

сольовий та осмотичний стрес (модельований за допомогою ПЕГ 6000),

заслуговує уточнення той факт, що не проводилось визначення активності

супероксиддисмутази (СОД), одного з ключових ферментів ферментативної

ланки антиоксидантного захисту, а також інших компонентів антиоксидантного

захисту, які були досліджені в попередніх серіях дисертаційного дослідження.

4. У роботі використано широкий діапазон концентрацій мелатоніну –

до 500 мкМ. Проте не зазначено, чи спостерігались ознаки фітотоксичності за

використання високих доз, як-от пригнічення росту чи зміна забарвлення

проростків. Крім того, враховуючи перспективу практичної спрямованості

дослідження, доцільним було б охарактеризувати реакцію рослин на надвисокі

концентрації з метою визначення безпечних дозових меж застосування

мелатоніну.